
FEDERAAL AGENTSCHAP VOOR NUCLEAIRE CONTROLE

[C − 2024/006185]

13 JUNI 2024. — Technisch reglement tot vaststelling van de
principes van behoedzaam beheer voor de categorieën van radio-
actieve stoffen die met het laagste risico overeenkomen, in
uitvoering van artikel 17quater, lid 2, van de wet van
15 april 1994 betreffende de bescherming van de bevolking en van
het leefmilieu tegen de uit ioniserende stralingen voortspruitende
gevaren en betreffende het Federaal Agentschap voor Nucleaire
Controle

Gelet op de wet van 15 april 1994 betreffende de bescherming van de
bevolking en van het leefmilieu tegen de uit ioniserende stralingen
voortspruitende gevaren en betreffende het Federaal Agentschap voor
Nucleaire Controle, artikelen 17quater, lid 2 en 24bis;

84309BELGISCH STAATSBLAD — 15.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-
07

-2
02
4



Overwegende het koninklijk besluit van 17 maart 2024 betreffende de
beveiliging van de radioactieve stoffen en bepaalde kernmaterialen,

Besluit :

Artikel 1. Definities

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:

1° KB RAMAS: het koninklijk besluit van 17 maart 2024 betreffende
de beveiliging van de radioactieve stoffen en bepaalde kernmaterialen;

2° ARB: de Afgevaardigde voor de Radiologische Beveiliging zoals
bepaald in artikel 13 van KB RAMAS;

3° Agentschap: het Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle.

Art. 2. Toepassingsgebied

Dit reglement is van toepassing op de radioactieve stoffen ingedeeld
in categorie 4 en 5 in toepassing van de artikelen 3 tot en met 6 KB
RAMAS.

Art. 3. Principes van behoedzaam beheer

Om aan de principes van behoedzaam beheer te voldoen dient de
exploitant, behoudens de bepalingen in artikel 5 van dit reglement,
onderstaande beveiligingsmaatregelen en procedures om deze beveili-
gingsmaatregelen te waarborgen toe te passen:

1° De exploitant houdt een lijst bij van alle personen die toegang
hebben tot de gecontroleerde zone en dit aantal personen dient tot het
minimum beperkt te worden;

2° De exploitant voorziet de mogelijkheid om te verifiëren dat deze
personen de toelating hebben om toegang te krijgen tot de betrokken
radioactieve stoffen en dat de identiteit van deze personen geregis-
treerd wordt;

3° De exploitant voorziet maatregelen die verhinderen dat de
radioactieve stoffen kunnen verplaatst worden zonder de tussenkomst
van een persoon die daartoe gerechtigd is;

4° De exploitant houdt een inventaris bij van alle radioactieve stoffen
van categorie 4 en 5 aanwezig in zijn inrichting. Hij verifieert minstens
éénmaal per zes maanden de aanwezigheid van de radioactieve stoffen;

5° De exploitant stelt het Agentschap op de hoogte van verlies of
diefstal van de radioactieve stoffen;

6° De exploitant ziet erop toe dat een beveiligingscultuur wordt
ontwikkeld, geïmplementeerd en onderhouden op alle niveaus van zijn
inrichting. Hiervoor dient de exploitant regelmatig sensibiliseringscam-
pagnes uit te voeren.

Art. 4. In inrichtingen waar zich ook radioactieve stoffen van
categorie 1 en/of categorie 2 en/of categorie 3 bevinden kan het
toezicht op en het advies over deze maatregelen toevertrouwd worden
aan de ARB. De exploitant kan de procedures gecreëerd in het kader
van categorieën 1 t.e.m. 3 radioactieve stoffen toepassen op de
radioactieve stoffen van categorieën 4 en 5.

De exploitant kan in inrichtingen waar er enkel radioactieve stoffen
van de categorie 4 en/of categorie 5 aanwezig zijn een verantwoorde-
lijke aanstellen voor de opvolging van deze beveiligingsmaatregelen.

Art. 5. Indien de radioactieve stoffen categorie 4 en 5 zich bevinden
in een beveiligde ruimte beveiligd volgens de beveiligingsmaatregelen
en -procedures beschreven in KB RAMAS worden ze geacht te voldoen
aan principes van behoedzaam beheer.

Art. 6. Dit reglement treedt in werking op 1 juli 2024.

Brussel, 13 juni 2024.

De Directeur-generaal,
P. ABSIL

84310 BELGISCH STAATSBLAD — 15.07.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-
07

-2
02
4


